
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Affari Generali e provveditorato

Determina Dirigenziale n° 690 del 17/05/2022

Oggetto: Servizio Affari Generali e Provveditorato - Sanzioni amministrative L. 
689/1981 - Ordinanze di ingiunzione nn. 51 - 59, 62, 67-69, 71-73, 78, 79 del 2022 - 
SPV trasgressori vari - Accertamento entrate

Il Dirigente

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla dott.ssa 
Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa, in conformità con la 
struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 01.05.2022 al 30.04.2025;

VISTA  la Delibera di Consiglio n. 7 del 28/03/2022 “Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi 
allegati. Approvazione”.
VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 28/03/2022 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2022-2024. 
Approvazione”;

VISTI e richiamati il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e il D.Lgs. 10.08.2018 n. 101 "Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 

VISTO il  D.Lgs.  n.  267 del  18.08.2000 “T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento degli  enti  locali”  e  in 
particolare gli artt. 178 e ss.;

VISTO  il  D.Lgs  n.  118/2011  recante  “Disposizione  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 
1 e 2 della L. n. 42/2009”;

VISTI:
• il  Regolamento  Generale  delle  Entrate,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 126 del 17.12.2003 e ss. mm.;
• l’art. 33 e ss. del Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Provinciale n. 17 del 20.05.2019;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni normative:
• L. 24.11.1981 n. 689 “Modifiche al sistema penale”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



• D. Lgs. 03.04.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;

PRESO ATTO che le sanzioni per violazioni del D.Lgs. 152/2006 di cui ai verbali di contestazione 
sotto elencati,  a carico dei sanzionati e/o degli  obbligati  in solido i cui  dati sono riportati  nella 
tabella  allegata  al  presente  atto  in  forma  riservata  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  al 
D.Lgs.196/2003 e dal Regolamento UE 679/2016, sono state pagate e quindi deve essere assunto 
l’accertamento a valere sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione 2022, così come segue:

-  sul Cap 419 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” del Titolo III, 
Tipologia 2, P. F. 3.02.03.01.002 “Proventi da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia  
amministrativa a carico delle imprese”, così come da seguente elencazione:

1 Spv 33282M del 15/12/2021 4.133,33

2 Spv 46/2022 ARPAT 3.200,00

3 Spv 5 del 23/03/2022 Polizia Provinciale 516,67

4 SPV 542 del 26/11/2021 Arpat 2.066,66

5 SPV DOGANE N. 2910RU del 23/02/2022 1.666,67

6 Spv n. 32618M del 14/02/2022 4.133,33

- sul Cap. 419/1 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06 a carico delle  
famiglie”, Titolo III, Tipologia 2, P. F. 3.02.02.01.002  “Proventi da multe e sanzioni per violazione 
delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie ”; 

1 Spv  n. 31331M del 14/10/2021 600,00

2 Spv  n. 34063M del 23/03/2022 600,00

3 SPV 6 del 17/02/2020 1.678,67

4 SPV 34061m del 04/02/2022 600,00

5 SPV 31340m del 03/02/2022 600,00

RILEVATA, altresì, la necessità di accertare le somme portate nelle ordinanze di ingiunzione sotto 
elencate, emesse a conclusione dei procedimenti sanzionatori di cui ai verbali di contestazione 
indicati nelle medesime ordinanze, a carico dei sanzionati e/o degli obbligati in solido ivi indicati – i 
cui dati sono riportati nella tabella allegata al presente atto in forma riservata in  conformità alle 
disposizioni  di  cui  al  D.lgs.196/2003  e  dal  Regolamento  UE 679/2016, a  valere  sui  pertinenti 
capitoli del bilancio di previsione 2022, così come segue:

-  sul Cap 419 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06” del Titolo III, 
Tipologia 2, P. F. 3.02.03.01.002 “Proventi da multe e sanzioni per violazione delle norme di polizia  
amministrativa a carico delle imprese”, così come da seguente elencazione: 

1 O.I. 51 del 14/03/2022 2.066,67

2 O.I. 52 del 14/03/2022 546,67

3 O.I. 53 del 14/03/2022 2.072,67

4 O.I. 54 del 14/03/2022 522,27

5 O.I. 55 del 14/03/2022 2.081,67

6 O.I. 56 del 14/03/2022 6.215,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



7 O.I. 59 del 21/03/2022 780,00

8 O.I. 62 del 25/03/2022 3.395,00

9 O.I. 67 del 2022 531,67

10 O.I. 68 del 2022 2.066,67

11 O.I. 69 del 2022 615,00

12 O.I. 71 del 29/04/2022 2081,67

13 O.I. 72 del 29/04/2022 2081,67

14 O.I. 73 del 29/04/2022 531,67

15 O.I. 78 del 11/05/2022 2081,67

16 O.I. 79 del 11/05/2022 2.086,67

- sul Cap. 419/1 “Sanzioni in materia di smaltimento dei rifiuti di cui al Dlgs. 152/06 a carico delle  
famiglie”, Titolo III, Tipologia 2, P. F. 3.02.02.01.002  “Proventi da multe e sanzioni per violazione 
delle norme di polizia amministrativa a carico delle famiglie ”; 

1 O.I. 58 del 21/03/2022 815,00

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di accertare in entrata le somme di cui ai verbali di contestazione citati in premessa e indicati 
nella tabella allegata in forma riservata – in ottemperanza al D.Lgs. n. 196 del 2003 e al  D.Lgs. 
10.08.2018 n. 101 sopra citati  -  al presente atto, versate dai trasgressori  ivi indicati  a titolo di 
sanzione amministrativa per violazione della normativa ambientale, per un totale di € 19.795,33 a 
valere sui seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022:

- CAP. 419, P. F. 3.02.03.01.001 per € 15.716,66;
- CAP 419/1, P. F. 3.02.02.01.001 per € 4.078,67;

2) di archiviare, pertanto, i procedimenti sanzionatori relativi ai suddetti verbali;

3)  di  accertare in entrata le somme ingiunte con le ordinanze di  cui  in premessa, a titolo di 
sanzione  amministrativa  pecuniaria  per  violazione  della  normativa  in  materia  ambientale  nei 
confronti dei soggetti debitori di cui alla tabella, da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente atto, allegata in forma riservata, per un totale di € 30.571,64 a valere sui seguenti capitoli 
del bilancio di previsione 2022:

- CAP. 419, P. F. 3.02.03.01.001 per € 29.756,64;
- CAP 419/1, P. F. 3.02.02.01.001 per € 815,00;

5)  di  dare atto  che il  presente  atto è  formato  nel  rispetto della  regolarità  e della  correttezza 
amministrativa, a norma dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di  dare  atto che,  il  responsabile  dell’istruttoria  prodromica  al  presente  atto,  è  la  Dott.ssa 
Stefania Nesi, Specialista dei Servizi Amministrativi del Servizio Affari Generali e il responsabile 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



del provvedimento finale è la Dott.ssa Rossella Bonciolini, attestando, altresì, come da art. 6 bis, 
l’assenza di conflitto d’interessi, neppure potenziale, di entrambe; 

7) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line;

8) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza.

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Provveditorato
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14155 2.066,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14156 546,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14157 2.072,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14158 522,27

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14159 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14159 6.215,00

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

11227 780,00

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14162 3.395,00

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14172 531,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14173 2.066,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14174 615,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14175 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14176 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14177 531,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14178 4.133,33

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14179 3.200,00

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14180 516,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14181 2.066,66

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14182 1.666,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14183 4.133,33

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14190 2.081,67

Accertamento 2022 E 419 3.02.00

  

14191 2.086,67

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

12771 815,00

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14184 600,00

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14185 600,00

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14186 1.678,67

Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14187 600,00

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Accertamento 2022 E 419/1 3.02.00

  

14188 600,00

 

Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

allegato ultimo.pdf allegato ultimo.pdf 16/05/2022
B9BF14A5003180D78CDEA50F7EDF9ADEC6B48CB1FD91361FF1932DB5288618F6

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


